
        Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará 

Gabinete do Prefeito 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

   

RUA RAIMUNDO DA VERA CRUZ, S/Nº, BAIRRO: CENTRO – CEP: 68.798-000 – SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ - Estado do Pará. 

TERMO DE RATIFICAÇAO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0182020-DL-PMSBP 
 

Através do presente termo, RATIFICO a Dispensa, cujo objeto é a AQUSIÇÃO DE 

EPI’S (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL), PARA A SECRETARÍA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, conforme as 

especificações constantes no Termo de Referência, em observância ao disposto no art. 

24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, considerando o que consta do Processo 

Administrativo n° 1708001/2020-CPL-PMSBP, referente à DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 7/0182020-DL-PMSBP, e em consonância com o Parecer da Assessoria 

Jurídica acostados aos autos, exigência do art. 24, inciso IV do mesmo diploma legal, 

nos seguintes termos: 

 
Empresa: AP DISTRIBUIDORA DEMEDICAMENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 
32.651.599/0001-10. 
Endereço: AV ENGENHEIRO ALVES DE SOUZA, SALA 01, nº 710, BAIRRO: 
IMBIRIBEIRA, RECIFE- PE, CEP: 51.170-300. 
Valor Global: R$ 4.355,50 (quatro mil e trezentos e cinquenta e cinco reais e 
cinquenta centavos) 
 
Empresa: MENDES SOUSA COMÉRCIO DEALIMENTOS LTDA inscrita sob o 
CNPJ: 30.445.162/0001-02.  
Endereço: RUA BROMÉLIA, N°64 – BAIRRO: CENTRO, SANTA BÁRBARA – PARÁ, 
CEP: 68798-000. 
Valor Global: R$ 4.581,80 (quatro mil e quinhentos e oitenta e um reais e oitenta 
centavos). 
 
Empresa: PATRICIA HELENA SIMAO25258509800, inscrita sob o CNPJ: 
37.610.183/0001-77. 
Endereço: MARCIA REGINA MALDONADO, N° 211, BAIRRO: SANTA ANTONIETA – 
MARILIA –SP, CEP: 17512-140. 
Valor Global: R$ 3.074,00 (três mil e setenta e quatro reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2020, em 
conformidades com art. 61, II da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

 ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
Unidade Orçamentária: 08008 – Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social  
Projeto/Atividade: 08.243.0008.2118 – AÇÃO PARA ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL 
DECORRENTE DO COVID-19 AS FAMÍLIAS SITUAÇÃO RISCO SOCIAL  
Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo.  
Projeto/Atividade: 08.244.0009.2.036 – MANUTENÇÃO DOS CRAS  
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo 



        Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará 

Gabinete do Prefeito 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

   

RUA RAIMUNDO DA VERA CRUZ, S/Nº, BAIRRO: CENTRO – CEP: 68.798-000 – SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ - Estado do Pará. 

RESPONSÁVEL: TELMA MARIA RODRIGUES DE ALMEIDA- Secretária Municipal 
de Assistência Social.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Para demais providências quanto à publicação desta ratificação, formalização do 
Contrato e publicação do seu Extrato nos meios oficiais, dando a devida eficácia nos 
termos do art. 26 c/c art. 61 parágrafo único da Lei nº 8.666/93. 

 
Santa Bárbara do Pará, 20 de outubro de 2020. 

 
 
 
 

 
TELMA MARIA RODRIGUES DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Município de Santa Bárbara do Pará 
 


		2020-10-20T15:53:05-0300
	TELMA MARIA RODRIGUES DE ALMEIDA:12708313215


		2020-11-05T09:53:56-0300
	NILSON FERREIRA DOS SANTOS:28939018249




